Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 093/10

ARLINDO ALVES DE SOUSA

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO A DEMANDA
DO EXAME DE MAMOGRAFIA EM NOSSO
MUNICÍPIO

Este Vereador, preocupado com a qualidade da
saúde pública, e com as condições do serviços prestados pelos órgãos da Administração
Municipal à população, vem através deste solicitar informações sobre a situação atual dos
exames de mamografia em nosso Município, tendo em vista estar consciente do aumento
da taxa de incidência do câncer de mama que acomete as mulheres cada vez mais cedo e
que a prevenção é um aliado para a cura do mesmo.

À vista do exposto, requeiro à Mesa, ouvido o
Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD.
Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, após
consulta a Secretaria Municipal da Saúde, as seguintes informações:

a)- Quantas mamografias são realizadas

mensalmente pela Rede Pública Municipal de
Saúde desde o ano passado até o momento?

b)- Qual o tempo de espera para a realização
desse exame?

c)- Quantas mulheres estão na fila de espera para
realizar o exame?

d)- Quando a Secretaria Municipal da Saúde
organizará o Mutirão para a realização dos
Exames de Mamografia?

SALA DAS SESSÕES, em 26 de abril de 2010.

ARLINDO ALVES DE SOUSA

                 Vereador – DEM

SK/sk